АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.12.2019 г. № 925
п. Коренево

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие образования в Кореневском районе

Курской области» (в новой редакции)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением Администрации Кореневского района Курской
области от 30.01.2014 года № 70 «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ
Кореневского района Курской области», Администрация Кореневского
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие
образования в Кореневском районе Курской области» (в новой редакции).

2. Считать утратившими силу постановления Администрации
Кореневского района Курской области:

от 14.11.2018 года № 506 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие образования в Кореневском районе Курской области»;

от 12 февраля 2019 г. № 110 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие образования в Кореневском районе Курской области»;

от 11 марта 2019 г. № 195 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие образования в Кореневском районе Курской области»;

от 21 мая 2019 г. № 348 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие образования в Кореневском районе Курской области»;

от 10 сентября 2019 г. № 642 «О внесении изменений в муниципальную
программу «Развитие образования в Кореневском районе Курской области».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Кореневского района С.М.
Толстоконева.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном
сайте муниципального района «Кореневский район» Курской области в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
Кореневского райо]

" ? /  у*
а

£  \ ДЕЛАМИ
W / -

V l  г '

' У Р \

М.В. Дегтярева

Приложение № 2
к муниципальной программе «Развитие
образования в Кореневском районе
Курской области»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Развитие образования в Кореневском районе Курской области»

№
п/п

Номер и наименование
ведомственной целевой
программы, основного

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Срок Ожидаемый
непосредственный

результат
(краткое описание)

Основные направления
реализации

Связь с показателями
муниципальной программы

(подпрограммы)
начала

реализации

Оконча
ния реализ

ации
1 2 3 4 5 6 7 8

Подпрограмма 1 «Управление муниципальной программой и обеспечение условий реализации»
1 Основное мероприятие 1.

«Обеспечение
деятельности и
выполнение функций
прочих учреждений
образования,
подведомственных
управлению по
образованию, опеке и
попечительству
Администрации
Кореневского района
Курской области»

Управление
по образованию,
опеке и
попечительству
Администрации
Кореневского
района

2016 2022 Качественное
бухгалтерское
обслуживание
учреждений,
подведомственных
управлению по
образованию, опеке и
попечительству
Администрации
Кореневского района,
своевременное
представление
бухгалтерской отчетности
в финансовые и налоговые
органы, информационно
методическое
сопровождение
деятельности
педагогических

Обеспечение
деятельности
учреждений,
относящихся к отрасли
образования

работников
образовательных
учреждений Кореневского
района, обобщение и
распространение
передового
педагогического опыта.

Проведение совещаний и
торжественных собраний,
приобретение бланков,
грамот.

2 Основное мероприятие 2.
«Обеспечение
деятельности и
выполнение функций
управления по
образованию, опеке и
попечительству
Администрации
Кореневского района
Курской области»

Управление
по образованию,
опеке и
попечительству
Администрации
Кореневского
района

2016 2022 Своевременное принятие
нормативных правовых
актов и подготовка
методических
рекомендаций,
необходимых для
реализации мероприятий
муниципальной
программы;
публикация в СМИ
аналитических
материалов о процессе и
реализации
муниципальной
программы;
высокий уровень
открытости информации о
результатах развития
муниципальной системы
образования, в том числе
через ежегодную
публикацию Публичного
доклада о состоянии и

Обеспечение
деятельности
управления по
образованию, опеке и
попечительству
Администрации
Кореневского района
Курской области

Реализация данного основного
мероприятия направлена на
достижение следующих
целевых показателей
подпрограммы 1:
-количество проведенных
мероприятий муниципального
уровня по распространению
результатов муниципальной
программы;
-уровень информированности
населения о реализации
мероприятий по развитию
сферы образования
Кореневского района в рамках
муниципальной программы (по
данным опроса).

развитии системы
образования Кореневского
района

Подпрограмма 2 «Развитие дошкольного и общего образования детей»
1 Основное мероприятие 1

«Развитие дошкольного
образования»

Управление
по образованию,
опеке и
попечительству
Администрации
Кореневского
района

2016 2022 Обеспечение 100% охвата
детей в возрасте от 3 до 7
лет услугами
дошкольного образования.
Обеспечение 100% охвата
детей в возрасте от 5 - 7
лет предшкольной
подготовкой.
Обеспечение доступности
дошкольного образования
для детей в возрасте от 2
месяцев до 3 лет

Мероприятие
направлено на
выполнение
государственных
гарантий
общедоступности
дошкольного
образования

Обеспечение доступности
дошкольного образования для
детей в возрасте от 2 месяцев
до 3 лет (отношение
численности детей в возрасте от
2 мес. до 3 лет, получающих
дошкольное образование в
текущем году, к сумме
численности детей в возрасте от
2 мес. до 3 лет, получающих
дошкольное образование в
текущем году, и численности
детей в возрасте от 2 мес. до 3
лет, находящихся в очереди на
получение дошкольного
образования в текущем году)

2 Основное мероприятие 2.
«Развитие общего
образования».

Управление по
образованию,
опеке и
попечительству
Администрации
Кореневского
района

2016 2022 Выполнение
государственных гарантий
общедоступности общего
образования;
Создание условий для
реализации федеральных
государственных
образовательных
стандартов начального
общего, основного
общего, среднего общего
образования, обеспечение
конкурентоспособной
общеобразовательной
подготовки обучающихся

Мероприятие
направлено на
выполнение
государственных
гарантий
общедоступности
общего образования;
Мероприятие
направлено на
создание условий для
реализации
федеральных
государственных
образовательных
стандартов начального

Удельный вес численности
обучающихся государственных
(муниципальных)
общеобразовательных
организаций, которым
предоставлена возможность
обучаться в соответствии с
основными современными
требованиями, в общей
численности обучающихся.
Доля выпускников-инвалидов
9-х и 11-х классов, охваченных
профориентационной работой,
в общей численности
выпускников-инвалидов;

в сельской местности общего, основного
общего, среднего
общего образования,
обеспечение
конкурентоспособной
общеобразовательной
подготовки
обучающихся в
сельской местности;
упорядочение подвоза
обучающихся в
сельской местности в
общеобразовательные
учреждения и
уменьшение рисков
при их перевозке,
предоставление детям
с инвалидностью
возможности освоения
образовательных
программ общего
образования в форме
дистанционного,
интегрированного или
инклюзивного
образования, создание
условий для 100
процентного охвата
горячим питанием
обучающихся из
малоимущих и (или)
многодетных семей, а
также обучающихся с
ограниченными
возможностями

Удельный вес численности
обучающихся муниципальных
общеобразовательных
организаций, которым
предоставлена возможность
обучаться в соответствии с
основными современными
требованиями, в общей
численности обучающихся.
Удельный вес численности
детей с инвалидностью,
обучающихся по программам
общего образования на дому с
использованием
дистанционных
образовательных технологий, в
общей численности детей с
инвалидностью, которым
показана такая форма обучения.
Доля обучающихся из
малоимущих и (или)
многодетных семей, а также
обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья в
муниципальных
общеобразовательных
организациях, охваченных
горячим питанием, к общей
численности указанной
категории обучающихся.
Количество
общеобразовательных
организаций, расположенных в
сельской местности, в которых
отремонтированы спортивные

здоровья в
муниципальных
общеобразовательных
организациях

залы

3 Основное мероприятие 3.
«Социальная поддержка
работников
образовательных
организаций общего
образования».

Управление по
образованию,
опеке и
попечительству
Администрации
Кореневского
района

2016 2022 Обновление учительского
корпуса, обеспечение
общеобразовательных
организаций, особенно в
сельской местности,
молодыми кадрами,
повышение престижа
профессии учителя

Предоставление мер
социальной поддержки
работникам
муниципальных
образовательных
организаций,
возмещение затрат на
уплату процентов по
кредитам и займам,
полученным в
российских кредитных
организациях и
ипотечных агентствах
на приобретение и
строительство жилья

Удельный вес численности
учителей в возрасте до 30 лет в
общей численности учителей
общеобразовательных
организаций

4 Муниципальный проект
Е1 «Современная школа»
«Создание (обновление)
материально
технической базы для
реализации основных и
дополнительных
общеобразовательных
программ цифрового и
гуманитарного профилей
в общеобразовательных
организациях,
расположенных в
сельской местности и
малых городах»

Управление по
образованию,
опеке и
попечительству
Администрации
Кореневского
района

2020 2021 Материально-техническая
база для реализации
основных и
дополнительных
общеобразовательных
программ цифрового и
гуманитарного профилей
в организациях,
расположенных в
сельской местности и
малых городах обновлена;
созданы места для
реализации основных и
дополнительных
общеобразовательных
программ цифрового,

Направлен на создание
(обновление)
материально
технической базы для
реализации основных и
дополнительных
общеобразовательных
программ цифрового и
гуманитарного
профилей в
общеобразовательных
организациях,
расположенных в
сельской местности и
малых городах.

Количество
общеобразовательных
организаций, расположенных в
сельской местности и малых
городах, в которых создана
материально-техническая база
для реализации основных и
дополнительных
общеобразовательных
программ цифрового и
гуманитарного профилей в
отчетном финансовом году

естественно-научного,
технического и
гуманитарного профилей

5 Муниципальный проект
Е4 «Цифровая
образовательная среда»
«Внедрение целевой
модели цифровой
образовательной среды в
общеобразовательных
организациях»

Управление по
образованию,
опеке и
попечительству
Администрации
Кореневского
района

2022 2022 Целевая модель цифровой
образовательной среды в
общеобразовательных
организациях внедрена

Мероприятие
направлено на
внедрение целевой
модели цифровой
образовательной среды
в
общеобразовательных
организациях

Количество
общеобразовательных
организаций, внедривших
целевую модель цифровой
образовательной среды,
утверждаемую Министерством
просвещения Российской
Федерации, в отчетном
финансовом году

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования и системы воспитания детей»
1 Мероприятие 1.

«Обеспечение
сохранения и развития
системы
дополнительного
образования»

Управление по
образованию,
опеке и
попечительству
Администрации
Кореневского
района

2016 2022 Охват детей в возрасте
5-18 лет программами
ДОД (удельный вес
численности детей,
получающих услуги
дополнительного
образования, в общей
численности детей в
возрасте 5 - 18 лет)
составит 79,5%

Финансовое
обеспечение
реализация
образовательных
программ
дополнительного
образования и
мероприятия по их
развитию

Удельный вес численности
детей, получающих услуги
дополнительного образования,
в общей численности детей в
возрасте 5 - 18 лет

2 Муниципальный проект
Е2 «Успех каждого
ребенка»
«Создание новых мест в
образовательных
организациях различных
типов для реализации
дополнительных
общеразвивающих
программ всех
направленностей»

Управление по
образованию,
опеке и
попечительству
Администрации
Кореневского
района Курской
области

2020 2021 Новые места в
образовательных
организациях различных
типов для реализации
дополнительных
общеразвивающих
программ всех
направленностей созданы.

Мероприятие
направлено на
создание новых мест в
образовательных
организациях
различных типов для
реализации
дополнительных
общеразвивающих
программ всех
направленностей.

Количество созданных новых
мест в образовательных
организациях различных типов
для реализации
дополнительных
общеразвивающих программ
всех направленностей в
отчетном финансовом году